
 
Biblioteca Centrale del Polo Giuridico-Politico 

SEMINARIO GIURIDICO 

 

 
Piazza Cesare Battisti, 1 - 70121 Bari  - Tel. 080 5717115 - Fax  080 5717125 

   Cod. Fisc. 80002170720 -   Part. I.V.A. 01086760723 
http://www.uniba.it/bibliotechecentri/biblioteca-centrale-di-giurisprudenza-e-scienze-politiche-seminario-giuridico 

 

DETERMINA n. 9 

del 18.07.2022 

 

OGGETTO         Determina a contrarre relativa all’affidamento diretto della fornitura e posa 

in opera di tende a pannello  bianco ignifugo da installare presso il Seminario Giuridico  

completa di binario ed elementi – ai sensi dell’art.1, comma 2 lett a) del D.L. 76/2020 come 

convertito in Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 e convertito in Legge n 108/2021 -  

Codice  C.I.G.   Z97372F9B0  

 

Il Direttore della Biblioteca 

 

 PREMESSA      la necessità di provvedere alla rimozione delle tende veneziane e delle tende già 

esistenti  ormai usurate dal tempo  e di sostituirle con urgenza al fine di assicurare idonee condizioni 

ambientali 

CONSIDERATO che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, si è 

proceduto alla richiesta di preventivo nei confronti della Ditta Linea Casa di De Carne Gaetano 

corrente in Bari in Via Giovanni Laterza, 57, che ha offerto per il servizio di cui trattasi l’importo di 

€ 1.485,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento può rientrare in quelli di modico valore così come 

definiti dall’Anac nelle Linee Guida n. 4 in data 1° marzo 2018 e ammontanti a € 1.000,00 poi elevati 

a € 5.000,00 IVA esclusa, soglia questa affrancata dall’obbligo di utilizzo del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

RILEVATO che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi 

fino all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 

convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. 



 
Biblioteca Centrale del Polo Giuridico-Politico 

SEMINARIO GIURIDICO 

 

 
Piazza Cesare Battisti, 1 - 70121 Bari  - Tel. 080 5717115 - Fax  080 5717125 

   Cod. Fisc. 80002170720 -   Part. I.V.A. 01086760723 
http://www.uniba.it/bibliotechecentri/biblioteca-centrale-di-giurisprudenza-e-scienze-politiche-seminario-giuridico 

 

L. 77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1° 

giugno 2021 e convertito in Legge n. 108/2021; 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione alla fornitura di cui 

trattasi; 

DATO ATTO che: - l’art. 36, comma 2, lett. A) del D.LGS. n. 50/2016 dispone che per appalti  

                                di valore   inferiore a 40.000 euro si possa procedere “mediante                          

                                affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più   

                                operatori economici…” ; 

                             -  il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha  

                                imposto  alle  Amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico  

                                per acquisti di  importo pari o superiori a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

                          

CONSIDERATO che questa stazione appaltante ha proceduto a verificare il DURC; 

CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del 

Codice nonché, come sopra evidenziato, nel rispetto del principio di rotazione; 

ACCERTATO     che la spesa trova copertura sui fondi assegnati a questa Biblioteca;  

VISIONATO il preventivo inviato dalla ditta Linea Casa di De Carne Gaetano per un importo di € 

1.485,00 oltre IVA;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità per le parti compatibili con il 

Nuovo Codice degli Appalti; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa: 

Art.1) di affidare la fornitura e posa in opera di tende a pannello  bianco ignifugo, tramite ordine 

diretto, per un importo di €1485,00 oltre IVA alla Ditta Linea Casa di De Carne Gaetano corrente in 

Bari in Via Giovanni Laterza, 57. 

Art.2) La spesa per l’acquisto di cui trattasi graverà  sui fondi di pertinenza del Seminario Giuridico 

identificati con UPB_Budget 

Art.3)Il Responsabile del procedimento è il Direttore della Biblioteca Centrale del Polo Giuridico-

Politico “Seminario Giuridico” 



 
Biblioteca Centrale del Polo Giuridico-Politico 

SEMINARIO GIURIDICO 

 

 
Piazza Cesare Battisti, 1 - 70121 Bari  - Tel. 080 5717115 - Fax  080 5717125 

   Cod. Fisc. 80002170720 -   Part. I.V.A. 01086760723 
http://www.uniba.it/bibliotechecentri/biblioteca-centrale-di-giurisprudenza-e-scienze-politiche-seminario-giuridico 

 

Art. 4) La presente determina viene pubblicata sul sito web ella Biblioteca nella sezione Contratti di 

forniture, beni e servizi. 

 

Bari,  18.07.2022 

           Il Direttore del  “Seminario Giuridico” 

                  F.to    Dott. ssa Barbara Melone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   


